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BÁO CÁO 

Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn  

huyện năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2022 

 

I. CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP 

LUẬT NĂM 2021 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

- Uỷ ban nhân dân huyện đã chỉ đạo quán triệt đầy đủ các Nghị quyết của 

Đảng, pháp luật Nhà nước liên quan nhiệm vụ công tác bảo vệ an ninh quốc gia 

và giữ gìn trật tự an toàn xã hội đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động trong toàn huyện.Tổ chức thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 36-

CT/TW ngày 16 tháng 8 năm 2019 của Bộ Chính trị về “tăng cường, nâng cao 

hiệu quả công tác phòng, chống ma túy và kiểm soát ma túy”, Chiến lược quốc 

gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 và 

các văn bản chỉ đạo của các Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ; các bộ, ngành 

Trung ương và của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh liên quan đến công tác phòng, 

chống tội phạm và tệ nạn xã hội, phòng ngừa tội phạm giết người và xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống 

chính trị, kết hợp chặt chẽ giữa phòng ngừa, tấn công trấn áp tội phạm nói chung 

và tội phạm giết người nói riêng, góp phần đảm bảo ANTT, thực hiện mục tiêu 

“Xây dựng xã hội trật tự, kỷ cương, an ninh, an toàn và lành mạnh”. 

- Chỉ đạo xử lý, giải quyết các vụ việc về ANCT - TTATXH trên địa bàn 

huyện; mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm bảo vệ ANTT; xây dựng 

các Kế hoạch đảm bảo ANTT các Đoàn lãnh đạo các cấp đến thăm và làm việc 

tại, các sự kiện quan trọng của huyện1; đảm bảo ANTT cuộc diễn tập khu vực 

phòng thủ huyện Sa Thầy năm 2021. 

- Tổ chức Hội nghị tập huấn công tác bảo vệ BMNN năm 2021; Hội nghị 

bàn giao cơ sở và triển khai nhiệm vụ quản lý nhà nước về PCCC theo Nghị 

định số 136/2020/NĐ-CP; ban hành Kế hoạch phòng chống khủng bố năm 2021. 

- Ban hành các kế hoạch triển khai công tác phòng chống tội phạm, xây 

dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, xây dựng nông thôn mới trên địa bàn; 

sơ kết, tổng kết các chuyên đề lớn của BCĐ2.  

                                                 
1 Lễ Phật Đản năm 2021; dịp lễ (30/4 - 01/5); dịp lễ Quốc Khánh mùng 02/9. 
2 Kế hoạch 56/KH-BCĐ ngày 19/3/2021 về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2021; Kế hoạch số 

98/KH-BCĐ ngày 13/5/2021 về thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về trật tự an toàn xã 

hội trên địa bàn huyện Sa Thầy, giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch Triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày 

toàn dân phòng chống mua bán người” năm 2021 trên địa bàn huyện; Kế hoạch thực hiện Chương tình phòng, 

chống mua bán người giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện Sa Thầy … 
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- Làm tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19; góp phần giảm thiểu tác 

động tiêu cực của dịch bệnh đối với sức khỏe cộng đồng. Chủ động nắm tình 

hình, xây dựng kế hoạch ngăn chặn, phòng ngừa và đấu tranh với các loại tội 

phạm lợi dụng dịch bệnh để thực hiện các hành vi vi phạm pháp luật liên quan 

đến an ninh trật từ trên địa bàn. 

 2. Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật 

- Uỷ ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các phòng chuyên môn đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền, vận động quần chúng nâng cao ý thức cảnh giác, đấu 

tranh với các thế lực thù địch, tích cực tham gia thực hiện phong trào “Toàn dân 

bảo vệ an ninh Tổ quốc”, đảm bảo tình hình an ninh trật tự tại địa phương trong 

mọi tình huống. Đặc biệt vận động người dân phát hiện, tố giác tội phạm, phối 

hợp với chính quyền quản lý con em nhằm hạn chế thấp nhất các vi phạm pháp 

luật và tội phạm do người chưa thành niên thực hiện, tội phạm xâm hại trẻ em. 

Tăng cường tuyên truyền người dân tự bảo quản tài sản, không tạo điều kiện cho 

các đối tượng lợi dụng hoạt động trộm cắp, cướp, cướp giật, lừa đảo chiếm đoạt 

tài sản… 

- Thông qua các buổi sinh hoạt, họp quân dân chính tại các thôn, làng, các 

buổi tuyên truyền, nói chuyện tại các trường học trên địa bàn, tiến hành lồng 

ghép các nội dung pháp luật về phòng chống tội phạm và phát động phong trào 

Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đến toàn thể các ban ngành và nhân dân, từ đó 

nâng cao hơn nữa nhận thức của cán bộ Đảng viên, công chức, viên chức về 

trách nhiệm và phát huy cao độ quyền làm chủ, tích cực tham gia đấu tranh 

phòng, chống tội phạm, bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới. 

 3. Công tác quản lý nhà nước về trật tự, an toàn xã hội 

- Định kỳ xây dựng các kế hoạch kiểm tra các cơ sở kinh doanh có điều 

kiện về an ninh trật tự trên địa bàn, lồng ghép tuyên truyền các văn bản pháp 

luật liên quan đến hoạt động của từng cơ sở, từ đó nâng cao vai trò, trách nhiệm 

của chủ cơ sở trong việc chấp hành pháp luật, đáp ứng được yêu cầu về đảm bảo 

tình hình an ninh trật tự trong quá trình hoạt động. 

- Thực hiện tốt công tác kiểm tra thường trú, lưu trú, tạm trú trên địa bàn 

quản lý, qua đó chủ động nắm chắc thông tin liên quan đến địa bàn, đối tượng để 

kịp thời giải quyết, xử lý những vi phạm theo đúng chức năng, nhiệm vụ và đạt 

hiệu quả cao. 

- Thường xuyên phối hợp với các đội nghiệp vụ trong công tác tuần tra, 

kiểm soát đảm bảo TTATGT, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm Luật giao 

thông đường bộ, vi phạm pháp luật về hình sự như chống người thi hành công 

vụ, các lỗi nguyên nhân trực tiếp gây tai nạn như người đi mô tô - xe gắn máy 

không đội mũ bảo hiểm, vi phạm về chở quá tải, chở quá số người quy định, 

điều khiển phương tiện giao thông khi đã uống rượu bia vượt quá nồng độ cho 

phép; Phối hợp với các lực lượng chức năng mở đợt tuyên truyền sâu rộng, nâng 

cao ý thức của người dân về đảm bảo TTATGT, đặc biệt với thanh thiếu niên, 

học sinh và người hành nghề lái xe. 
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- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động thu hồi và phòng ngừa, đấu 

tranh với các hành vi vi phạm về vũ khí - vật liệu nổ - công cụ hỗ trợ và pháo.  

 4. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc 

-Uỷ ban nhân dân huyện đã tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị 09-

CT/TW của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của đảng đối với Phong 

trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới” và Nghị quyết số 03-NQ/TU 

của Tỉnh uỷ Kon Tum về việc “Lãnh đạo nâng cao chất lượng phong trào toàn 

dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới”. Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể 

vận động nhân dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, phòng ngừa, 

đấu tranh trấn áp tội phạm, bài trừ TNXH3,... 

- Triển khai thực hiện công tác phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ luôn gắn 

với cuộc vận động thực hiện các phong trào như: “Cả nước chung tay xây dựng 

nông thôn mới”; “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”;…đảm bảo 

phù hợp với từng lĩnh vực, đặc điểm dân cư, tạo sự chuyển biến ở cơ sở. Đẩy 

mạnh tuyên truyền, vận động nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống 

chính trị và toàn dân tham gia phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội góp phần 

đẩy lùi, làm giảm tội phạm hình sự; tích cực tham gia xây dựng gia đình, khu 

dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, trường học an toàn về 

ANTT; quản lý, giáo dục, cảm hóa những người vi phạm pháp luật tại gia đình 

và cộng đồng dân cư; vận động đối tượng ra tự thú; thu hồi VK, VLN, CCHT; 

giữ gìn trật tự an toàn giao thông; phòng, chống cháy nổ, cứu nạn, cứu hộ bảo vệ 

tài nguyên môi trường. 

- Công an huyện đã hướng dẫn Công an xã, thị trấn xây dựng được10mô 

hình phong trào Toàn dân bảo vệ ANTQ4, xây dựng mới 01 Tổ Trị an xã (Mô 

Rai). Hiện có 03 xã đã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới; 09/10 xã đạt 

chuẩn an toàn về ANTT theo tiêu chí số 19.2.  

5. Tình hình an ninh chính trị 

- Tình hình an ninh trong dân tộc thiểu số (DTTS): Cơ bản ổn định, không 

có hoạt động nhen nhóm, phục hồi tổ chức FULRO, biểu tình gây rối, trốn ra 

nước ngoài. Số đối tượng trốn trước đây hiện vẫn có mặt ở địa phương, chăm lo  

đời sống, làm ăn, lao động sản xuất.  

- Tình hình an ninh tôn giáo trên địa bàn cơ bản ổn định, sinh hoạt tôn 

giáo thuần túy chưa phát hiện các hoạt động lợi dụng tôn giáo gây mất an ninh 

trật tự. Ngoài ra nổi lên một số hoạt động đáng chú ý: 

                                                 
311 tháng đầu năm 2021, Công an huyện đã phối hợp với UBMTTQ huyện, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể 

huyện, cấp ủy, chính quyền các xã, thị trấn tổ chức phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ 7 đợt với trên 

7.000 lượt người tham gia. 
401 mô hình Tổ liên gia tự quản của Công an thị trấn Sa Thầy; 03 mô hình làng thanh niên tự quản của Công an 

xã Ya Tăng và Công an xã Rờ Kơi; 01 mô hình Tổ dân cư kiểu mẫu tự quản tại xã Sa Nhơn; 01 Mô hình 704 

Công ty tự quản tại xã Hơ Moong; 01 mô hình Tổ trị an tại xã Mô Rai; 06 mô hình Camera giám sát ANTT tại 

06 xã Rờ Kơi, Mô Rai, Hơ Moong, Ya Xiêr, Sa Nhơn, Sa Nghĩa. 
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+ Hoạt động của Tin lành Đấng Christ:Thực hiện các biện pháp nghiệp 

vụ nắm tình hình, quản lý, giám sát đối tượng cần quản lý5 đảm bảo ANCT trên 

địa bàn, kịp thời phát hiện các hành vi móc lối, lôi kéo, tái hoạt động. 

+ Tà đạo Hà Mòn:Tình hình TĐHM trên địa bàn vẫn còn tiềm ẩn nhiều 

yếu tố phức tạp6. Uỷ ban nhân dân huyện đã đã chỉ đạo  lực lượng chức năng 

tích cực tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương, tranh thủ chức sắc tôn giáo 

trong công tác đấu tranh xóa bỏ TĐHM, qua đó tác động tích cực đến tư tưởng 

nhận thức của người dân. 

Trong thời gian qua, hầu hết các cơ sở tôn giáo trên địa bàn cơ bản chấp 

hành tốt các quy định của chính quyền địa phương trong việc sinh hoạt tôn giáo 

cũng như phòng, chống dịch bệnh COVID-19, tuy nhiên vẫn còn trường hợp 

không chấp hành quy định về phòng, chống dịch bệnh7. 

II. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG VPPL 

HÀNH CHÍNH VÀ TỘI PHẠM CỤ THỂ TRÊN TỪNG LĨNH VỰC 

1. Tình hình, kết quả công tác phòng, chống VPPL hành chính 

Trong thời gian từ ngày 15/12/2020 đến 30/10/2021: 

- Kết quả công tác đăng ký, quản lý cư trú: làm tốt công tác đăng ký 

quản lý cư trú. Xử lý VPHC trong lĩnh vực đăng ký, quản lý cư trú 08 trường 

hợp, phạt tiền 22 trường hợp, nộp NSNN 5.250.000đ (Năm triệu, hai trăm năm 

mươi ngàn đồng). 

- Công tác quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT: Tổng 

số cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT trên địa bàn hiện tại là 21 cơ sở8. 

Thường xuyên tiến hành kiểm tra việc chấp hành các quy định về ANTT theo 

quy định. Thời gian qua chưa phát hiện các vụ việc vi phạm pháp luật, phạm tội 

liên quan đến ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT trên địa bàn huyện. 

- Công tác vận động, thu hồi vũ khí, VLN, CCHT: Đã vận động và thu 

hồi 85 súng tự chế các loại, 11 súng thể thao, 08 vũ khí thô sơ, 12 linh kiện 

                                                 
5 Đặc biết chú ý đối tượng A Đảo (SN: 1981, trú tại làng Gia Xiêng, xã Rờ Kơi, đối tượng tù tha về tội “tổ chức 

người khác trốn ra nước ngoài trái phép”). Hiện A Đảo là đối tượng cốt cán trong tổ chức Tin lành Đấng 

Christ (UMCC) ở nội địa. Đối tượng A Đảo đã có nhiều hoạt động như:móc nối lôi kéo các đối tượng 

UMCC cũ như A Xã, Y Béch, Ksor Laih, A Chang… gây dựng lại tổ chức Tin lành Đấng Christ tại địa 

phương; Thông qua các buổi lễ thông công liên hệ phái, các buổi hội luận trực tuyến, các trang thông tin 

phản động (VOA, MSFJ…), tuyên truyền các quan điểm vu cáo chính quyền Việt Nam vi phạm tự do tôn 

giáo, vi phạm nhân quyền, tố cáo lực lượng Công an thường xuyên sách nhiễu, cô lập đàn áp Tin lành Đấng 

Christ;Nhận tiền tài trợ được các cá nhân tổ chức nước ngoài, thường xuyên tiếp xúc các tín đồ hệ phái Tin 

lành tuyên truyền tư tưởng dân tộc hẹp hòi theo hình thức truyền miệng, nói lóng… để tránh bị phát hiện. 
6Cụ thể: sự tác động, chi phối, ảnh hưởng từ diễn biến phức tạp của TĐHM tại một số địa phương; một số đối 

tượng vẫn còn tư tưởng chờ thời cơ, điều kiện để hoạt động trở lại 
7Tổ kiểm tra phòng chống dịch bệnh Covid-19 thuộc Ban Chỉ đạo Phòng chống dịch bệnh Covid-19 thị trấn Sa 

Thầy tiến hành kiểm tra việc chấp hành các quy định về công tác phòng chống dịch Covid-19 tại các cơ sở tôn 

giáo trên địa bàn, qua kiểm tra phát hiện: tại nhà thờ Kleng, thị trấn Sa Thầy, linh mục Nguyễn Thành Trung 

(Chánh xứ Kleng) đang tổ chức “Lễ mình và máu thánh Chúa” cho khoảng 200 giáo dân và tại nhà nguyện làng 

K’Đừ (thuộc giáo xứ Kleng), linh mục Phạm Như Duy (Phó Chánh xứ) cũng tổ chức lễ như trên cho khoảng 300 

giáo dân.Công an huyện đã chỉ đạo Công an thị trấn Sa Thầy tham mưu UBND huyện ra quyết định xử phạt theo 

quy định. 
8 Dịch vụ cầm đồ: 04 cơ sở; cho thuê lưu trú 02 cơ sở; karaoke: 03 cơ sở; xoa bóp (masage): 01 cơ sở; kinh 

doanh hóa khí lỏng: 11 cơ sở. 
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súng, 16 quả pháo, 1.3kg đạn chì, 04 đầu đạn, 02 dao tự chế, 01 ống nhòm súng 

thể thao, 01 nòng súng, 450 viên đạn chì, 45 viên đạn súng thể thao. 

- Công tác quản lý pháo nổ: Tăng cường công tác quản lý pháo nổ, triển 

khai lực lượng đảm bảo xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về sử 

dụng pháo. Kết quả: ra quyết định xử phạt VPHC 01 vụ - 03 đối tượng (sử dụng 

pháo trái phép), nộp NSNN 2.500.000đ (Hai triệu, năm trăm ngàn đồng). 

- Công tác đảm bảo TTATGT:  

+ Tăng cường tuần tra, kiểm soát, triển khai thực hiện các đợt cao điểm 

đảm bảo trật tự ATGT, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm lỗi trực tiếp dẫn 

đến tai nạn giao thông. Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục 

pháp luật về trật tự ATGT cho cán bộ, học sinh và người dân trên địa bàn; rà 

soát các điểm đen về tai nạn giao thông, những vị trí tiềm ẩn nguy cơ xảy ra tại 

nạn giao thông để tham mưu khắc phục.  

+ Qua công tác tuần tra kiểm soát phát hiện301trường hợp vi phạm, tạm 

giữ 168 xe mô tô, 03 xe gắn máy; 129 giấy tờ xe các loại; Ra quyết định xử phạt 

VPHC 261 trường hợp, trong đó: phạt cảnh cáo 12 trường hợp, phạt tiền 249 

trường hợp, nộp NSNN 225.145.000đ(Hai trăm hai mươi lăm triệu, một trăm 

bốn mươi lăm ngàn đồng), tước GPLX có thời hạn 08 trường hợp. 

+ Tai nạn giao thông xảy ra 03 vụ (giảm 03 vụ so với cùng kỳ năm 2020). 

Hậu quả: Chết 03 người (giảm 09 người so với cùng kỳ năm 2020), bị thương 05 

người (giảm 31 người so với cùng kỳ năm 2020), hư hỏng 04 xe mô tô. Nguyên 

nhân: không đi đúng phần đường quy định; sử dụng rượu, bia khi tham gia giao 

thông. 

- Công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ: Tổ chức tuyên 

truyền, hướng dẫn các cơ quan, cơ sở kinh doanh thực hiện đúng quy định của 

pháp luật về công tác PCCC. Đã tiến hành kiểm tra công tác PCCC 23 đợt với 

23 cơ sở kinh doanh trên địa bàn. Phối hợp với Hạt Kiểm lâm huyện kiểm tra 

công tác PCCC rừng 08 lượt tại 10 xã trên địa bàn huyện. 

- Lĩnh vực An ninh trật tự: Xử lý VPHC 94 trường hợp, trong đó: phạt 

cảnh cáo 05 đối tượng, phạt tiền: 89 trường hợp, nộp NSNN 177.600.000đ (Một 

trăm bảy mươi bảy triệu sáu trăm ngàn đồng đồng). 

 2. Tình hình tội phạm và công tác phòng, chống tội phạm 

- Trong năm 2021 tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn 

vẫn diễn biến phức tạp, tính chất tội phạm chủ yếu là ít nghiêm trọng và nghiêm 

trọng, chiếm tỉ lệ lớn trong cơ cấu tội phạm vẫn là các tội trộm cắp, cố ý gây 

thương tích ... Trong kỳ tội phạm xâm hại trẻ em và tội phạm đánh bạc có xu 

hướng phức tạp, xảy ra tăng cả về số vụ và số đối tượng.  

- Đối tượng phạm tội chủ yếu là số thanh niên tụ tập thành nhóm chơi bời 

lêu lổng, không được giáo dục, quản lý, thiếu kiềm chế trong các mối quan hệ 

dẫn đến phạm tội. Trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 vừa qua, với sự 

kết hợp chặt chẽ và hiệu quả của công tác phòng ngừa và đấu tranh chống tội 
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phạm, tình hình ANTT trên địa bàn cơ bản ổn định, không xảy ra các trường hợp 

lợi dụng dịch bệnh để đầu cơ, tích trữ, tham nhũng. 

- Cụ thể: 53 vụ - 96 đối tượng VPPL (tăng 08 vụ/09 đối tượng so với cùng 

kỳ năm 2020), trong đó:  

a. Phạm pháp trong lĩnh vực TTXH: 39 vụ/78 đối tượng9(tăng 05 vụ/ 20 

đối tượng so với cùng kỳ năm 2020).Trong đó không tiếp nhận và giải quyết 

trường hợp nào vi phạm liên quan đến tội phạm mua bán người xảy ra trên địa 

bàn huyện. 

b. Phạm pháp trong lĩnh vực kinh tế, chức vụ và tham nhũng:04 vụ/05 

đối tượng10(tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm 2020). 

c. Phạm pháp trong lĩnh vực ma tuý:06 vụ/07 đối tượng11(tăng 01 vụ - 

giảm 03 đối tượng so với cùng kỳ năm 2020). 

d. Phạm pháp trong lĩnh vực môi trường, an toàn thực phẩm:04 vụ/06 

đối tượng12(tăng 01 vụ - giảm 08 đối tượng so với cùng kỳ năm 2020); 

* Thiệt hại: 

- Về người: 07 người chết; 27 người bị thương. 

- Về tài sản: Thiệt hại: 07 xe mô tô, 04 xe ô tô, 01 máy phun thuốc trừ 

sâu, 01 máy khoan điện, 01 máy bào điện, 352.000.000đ (Ba trăm năm mươi hai 

triệu đồng); 07 ĐTDĐ; 37 cây thông (trồng từ năm 2001), 6690 m2 rừng; 01 ti vi 

hiệu INNO;03 bộ giàn giáo sắt và 01 khuôn uốn sắt (trị giá khoảng 3.000.000đ); 

15,814m³ gỗ (Mười lăm phẩy tám trăm mười bốn); 1530 chén đựng mủ cao su. 

- Thu giữ: 1.056.000đ, 01 bộ bài tây 52 lá đã qua sử dụng.  

- Thu hồi 85.715.000đ tiền mặt (Tám mươi lăm triệu, bảy trăm mười lăm 

ngàn đồng). 

 3. Công tác điều tra, xử lý tội phạm thi hành án hình sự, quản lý 

giam, giữ và hỗ trợ  tái hòa nhập cộng đồng 

 a. Công tác điều tra, xử lý tội phạm 

- Tính đến 30 tháng 11 năm 2021, đã thụ lý điều tra: 39 vụ/67 bị can (tăng 

08 vụ/18 bị can so với cùng kỳ năm 2020), trong đó: Án tồn năm 2020 chuyển 

                                                 
9 Trộm cắp tài sản: 05 vụ - 07 đối tượng; Cố ý gây thương tích: 13 vụ - 25 đối tượng; Giao cấu với người từ đủ 

13 đến dưới 16 tuổi: 01 vụ - 01 đối tượng; Hiếp dâm người dưới 16 tuổi: 01 vụ - 01 đối tượng; Dâm ô với người 

dưới 16 tuổi: 01 vụ - 01 đối tượng; Vi phạm quy định về TGGTĐB: 04 vụ - 04 đối tượng; Gây rối trật tự công 

cộng: 01 vụ - 07 đối tượng; Hủy hoại tài sản: 02 vụ - 02 đối tượng; Đánh bạc: 05 vụ - 28 đối tượng; Giết người: 

01 vụ - 01 đối tượng; Vi phạm quy định về gây thiệt hại đến tài sản người khác: 01 vụ - 01 đối tượng; lừa đảo 

chiếm đoạt tài sản: 01 vụ - 00 đối tượng; Chết người chưa rõ nguyên nhân: 02 vụ - 00 đối tượng; Tai nạn lao 

động dẫn đến chết người: 01 vụ - 00 đối tượng. 
10 Vi phạm quy định về khai thác, bảo vệ rừng và lâm sản: 01 vụ - 02 đối tượng; Vận chuyển lâm sản trái phép: 

01 vụ - 01 đối tượng; Buôn bán hàng cấm: 01 vụ - 01 đối tượng; Tàng trữ lâm sản trái phép: 01 vụ - 01 đối 

tượng. 
11 Tàng trữ trái phép chất ma túy: 05 vụ - 06 đối tượng. 
12 Hủy hoại rừng: 04 vụ - 06 đối tượng. 
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sang: 08 vụ/10 bị can13; án khởi tố mới: 28 vụ/56 bị can14; án đơn vị khác 

chuyển đến: 02 vụ/00 bị can15; phục hồi điều tra: 03 vụ/02 bị can16; nhập vụ án 

02 vụ/01 bị can17;  

- Kết quả điều tra: KLĐT chuyển VKS đề nghị truy tố: 27 vụ/43 bị can; 

Tạm đình chỉ điều tra vụ án: 04 vụ/01 bị can18; Đình chỉ điều tra: 02 vụ/01 bị 

can, đạt tỷ lệ điều tra 82% (trong đó án nghiêm trọng, rất nghiêm trọng đạt 

79%). Đang tiếp tục điều tra: 06 vụ/22 bị can19. 

- Cụ thể: 

+ Về TTXH:Tổng số vụ án hình sự đã thụ lý điều tra 11 tháng đầu năm 

2021: 26 vụ/49 bị can20, trong đó: Án nghiêm trọng, rất nghiêm trọng: 09 vụ/14 

bị can, chiếm 35%; án ít nghiêm trọng 17 vụ/35 bị can, chiếm 65%. Kết quả: 

KLĐT chuyển VKS đề nghị truy tố 19 vụ/31 bị can; Tạm đình chỉ điều tra: 02 

vụ/01 bị can; Đình chỉ điều tra: 01 vụ/01 bị can. Đạt tỷ lệ: 83%. (Trong đó: án 

nghiêm trọng, rất nghiêm trọng: 07 vụ/08 bị can (đạt 78%); án ít nghiêm trọng: 

15 vụ, đạt 88%); Đang điều tra: 04 vụ/16 bị can21. 

+ Về kinh tế:Tổng số vụ án về kinh tế đã thụ lý điều tra 11 tháng đầu năm 

2021: 05 vụ/04 bị can22 (Vi phạm quy định về khai thác, bảo vệ rừng và lâm 

sản). Trong đó: án rất nghiêm trọng: 02 vụ/ 00 bị can; án ít nghiêm trọng: 03 

vụ/04 bị can. Kết quả: KLĐT chuyển VKS đề nghị truy tố: 02 vụ/04 bị can. 

Tạm đình chỉ điều tra: 02 vụ/ 00 bị can. Đình chỉ điều tra: 01 vụ/ 00 bị can. Đạt 

tỷ lệ: 100% (trong đó: án rất nghiêm trọng đạt 100%; án ít nghiêm trọng đạt 

100%). Đang điều tra: 00 vụ. 

+Về môi trường:Tổng số vụ án về môi trường đã thụ lý điều tra 11 tháng 

đầu năm 2021: 03 vụ/ 06 can23 (trong đó: án rất nghiêm trọng: 01 vụ/ 04 bị can; 

án nghiêm trọng: 02 vụ - 02 bị can). Kết quả: KLĐT chuyển VKS đề nghị truy 

                                                 
13 Tàng trữ trái phép chất ma túy: 01 vụ - 03 bị can: Vi phạm quy định về khai thác, bảo vệ rừng và lâm sản: 03 

vụ - 02 bị can; TCTS: 02 vụ - 02 bị can; Tham ô tài sản: 01 vụ - 01 bị can; Đánh bạc: 01 vụ – 02 bị can.  
14Cưỡng đoạt tài sản: 01 vụ - 02 bị can; lừa đảo CĐTS: 01 vụ; Chống người thi hành công vụ: 01 vụ - 01 bị can; 

Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ: 01 vụ - 01 bị can; Cố ý gây thương tích: 04 vụ - 10 bị can; 

TCTS: 06 vụ - 08 bị can; Giao cấu với người từ đủ 13 đến dưới 16 tuổi: 01 vụ - 01 bị can;Đánh bạc: 04 vụ - 19 

bị can; Tàng trữ trái phép chất ma túy: 01 vụ - 01 bị can; Dâm ô đối với dưới 16 tuổi: 01 vụ - 01 bị can; Hủy hoại 

rừng: 02 vụ - 06 bị can; Cố ý gây thương tích: 01 vụ; Tàng trữ trái phép chất ma túy: 02 vụ - 03 bị can; Vi phạm 

quy định về khai thác, bảo vệ rừng và lâm sản: 01 vụ - 02 bị can; Hủy hoại tài sản: 01 vụ - 01 bị can. 
15 Hủy hoại rừng: 02 vụ - 00 bị can (Hạt Kiểm lâm huyện). 
16 Vi phạm quy định về khai thác và bảo vệ rừng và lâm sản 01 vụ; Tàng trữ trái phép chất ma túy: 01 vụ - 01 bị 

can; Trốn khỏi nơi giam giữ: 01 vụ - 01 bị can. 
17 01 vụ - 01 bị can:“Tàng trữ trái phép chất ma túy” và “Trốn khỏi nơi giam giữ”; 01 vụ Hủy hoại rừng. 
18 03 vụ - 00 bị can: đã quá thời hạn điều tra mà không xác định được bị can; 01 vụ - 01 bị can: đã hết thời hạn 

điều tra mà chưa biết bị can ở đâu 
19 Hủy hoại rừng: 01 vụ – 04 bị can; CYGTT: 03 vụ - 07 bị can; Tàng trữ trái phép chất ma túy: 01 vụ - 02 bị 

can; Đánh bạc: 01 vụ - 09 bị can. 
20Án tồn năm 2020 chuyển sang: 04 vụ - 05 bị can; khởi tố mới: 22 vụ - 44 bị can. 
21CYGTT: 03 vụ - 07 bị can; Đánh bạc: 01 vụ - 09 bị can. 
22Án tồn năm 2020: 03 vụ - 02 bị can, Khởi tố mới: 01 vụ - 02 bị can, Phục hồi điều tra: 01 vụ - 00 bị can. 
23Khởi tố mới: 02 vụ - 06 bị can; Cơ quan khác chuyển đến: 02 vụ - 00 bị can (Hạt Kiểm lâm huyện); Nhập vụ 

án: 01 vụ. 
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tố 02 vụ/ 02 bị can, đạt 67% (tỷ lệ điều tra án nghiêm trọng đạt 100%). Đang 

điều tra: 01 vụ/04 bị can24. 

+ Về ma túy:Tổng số án ma túy đã thụ lý điều 11 tháng đầu năm 2021: 05 

vụ - 08 bị can. Trong đó: Án tồn năm 2020 chuyển sang: 01 vụ/03 bị can; Án 

khởi tố mới: 03 vụ/04 bị can; Phục hồi điều tra: 01 vụ/01 bị can (Án nghiêm 

trọng 05 vụ, chiếm 100%). Kết quả: KLĐT chuyển VKS đề nghị truy tố 04 vụ/ 

06 bị can, đạt 80%. Đang điều tra: 01 vụ/02 bị can25. 

- VKS trả hồ sơ điều tra bổ sung: 01 vụ/01 bị can26. Căn cứ: Thiếu chứng 

cứ để chứng minh một trong những vấn đề quy định tại Điều 85 của Bộ luật Tố 

tụng hình sự 2015 mà Viện Kiểm sát không thể tự mình bổ sung được. Kết quả: 

Đang tiếp tục giải quyết: 01 vụ/01 bị can. 

b. Việc áp dụng các biện pháp ngăn chặn 

Qua công tác điều tra, khám phá các vụ án đã bắt 25 đối tượng27. Áp dụng 

biện pháp tạm giam 25 bị can; Áp dụng biện pháp tạm giữ hình sự 27 đối tượng; 

Trả tự do: 03 đối tượng; Cấm đi khỏi nơi cư trú: 29 bị can; Bảo lĩnh: 10 bị can. 

c. Công tác thi hành án hình sự, hỗ trợ tư pháp và tái hoà nhập cộng 

đồng 

- 11 tháng đầu năm 2021, đã thực hiện 13 lượt trích xuất, áp giải, dẫn giải; 

Bảo vệ an toàn tuyệt đối 26 phiên tòa (24 phiên tòa hình sự; 02 phiên tòa dân sự) 

với 143 lượt CBCS tham gia. 

- Tổng số tạm giữ, tạm giam, phạm nhân 41 trường hợp, trong đó: Số cũ 

chuyển sang: 10 trường hợp; số mới phát sinh: 31 trường hợp28. Không để xảy ra 

các vụ việc phức tạp trong nhà tạm giữ. 

- Hiện đang quản lý 44 đối tượng tái hòa nhập cộng đồng, 14 đối tượng án 

treo, 01 đối tượng quản chế, 03 đối tượng cải tạo không giam giữ. Công an 

huyện đã phối hợp với chính quyền địa phương tăng cường công tác quản lý, 

giáo dục, tạo điều kiện tái hòa nhập cộng đồng. 

4. Kết quả giải quyết tin báo, tố giác tội phạm:  

- Tổng số tin phải giải quyết: 38 tin.Trong đó:tin tồn: 06 tin, tin mới tiếp 

nhận: 32 tin, phục hồi giải quyết: 00 tin.  

- Kết quả giải quyết: 35 tin. Trong đó:Khởi tố vụ án: 18 vụ - 24 bị can; 

Không khởi tố vụ án: 13 vụ (XLVPHC: 10 vụ - 14 đối tượng); Chuyển PC02: 

02 tin; Tạm đình chỉ: 02 tin29). Đang tiếp tục giải quyết: 03 tin. 

                                                 
24Hủy hoại rừng: 01 vụ – 04 bị can. 
25 Tàng trữ trái phép chất ma túy: 01 vụ - 02 bị can;  
26 Cố ý gây thương tích 
27Bắt người bị giữ trong trường hợp khẩn cấp: 06 đối tượng; Bắt người phạm tội quả tang: 16 đối tượng; Bắt bị 

can để tạm giam: 02 đối tượng; Bắt truy nã: 01 đối tượng. 
28Tạm giữ: 25 đối tượng (Đã chuyển tạm giam 16 trường hợp; Gửi trại tạm giam 04 trường hợp; trả tự do 03 

trường hợp, hiện đang tạm giữ 02 trường hợp). Tạm giam: 33 bị can (Thay thế biện pháp ngăn chặn 10 trường 

hợp; chuyển Trại giam Gia Trung thi hành án phạt tù 04trường hợp; chuyển phúc thẩm tại trại tạm giam Công an 

tỉnh 04 trường hợp; Chấp hành án tại nhà tạm giữ: 01 trường hợp; Hiện đang tạm giam 14 bị can); phạm nhân 02 

trường hợp (đã chấp hành xong án phạt tù: 01 trường hợp, hiện đang chấp hành án phạt 01 trường hợp). 
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III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

- Sau khi nhận được đơn thư tố giác, tin báo và kiến nghị khởi tố của cá 

nhân, tổ chức đều được giải quyết theo đúng quy định về thời gian và quy trình 

giải quyết trong Thông tư liên tịch số 01/2017/TTLT-BCA-BQP-BTC-

BNN&PTNT-VKSNDTC ngày 29/12/2017 quy định việc phối hợp giữa các cơ 

quan có thẩm quyền trong việc thực hiện một số quy định của Bộ luật Tố tụng 

hình sự năm 2015 về tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị 

khởi tố.  

- Đã phối hợp tốt với các đơn vị nghiệp vụ thuộc VKSND huyện trong 

việc quản lý, theo dõi, đối chiếu, kiểm tra, đôn đốc công tác tiếp nhận, giải 

quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố nên hiệu quả của các 

mặt công tác này đã được nâng cao rõ rệt. 

- Sổ sách theo dõi đơn thư khiếu nại tố cáo được ghi chép, theo dõi, phân 

loại và giải quyết đầy đủ. 

2. Khuyết điểm, tồn tại, khó khăn 

Một số trường hợp vụ việc xảy ra tại cơ sở vượt quá thẩm quyền giải 

quyết nhưng không kịp thời chủ động chuyển đơn, tin đến cơ quan cấp trên để 

xử lý, nên chưa đảm bảo thời gian điều tra theo quy định.  

 IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỜI GIAN TỚI 

1. Dự báo tình hình 

 - Dự báo tình hình TTATXH trong thời gian tới: Đi đôi với sự phát triển 

kinh tế xã hội, sự xuống cấp của đạo đức xã hội trong một số bộ phận thanh 

thiếu niên dự báo trong thời gian tới tình hình diễn biến tội phạm sẽ có nhiều 

biến động. Tội phạm liên quan đến Trộm cắp tài sản, cướp tài sản, cố ý gây 

thương tích vẫn chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu tội phạm của huyện. Bên cạnh đó 

cần chú ý đến các loại tội phạm mới nổi như Lừa đảo chiếm đoạt tài sản, tội 

phạm xâm hại đến trẻ em- là những loại tội phạm đang có chiều hướng gia tăng 

phức tạp trên địa bàn huyện... Các đối tượng hoạt động với thủ đoạn mới, khá 

tinh vi.  

- Qua thực tiễn công tác đấu tranh phòng chống tội phạm trong những 

năm gần đây và thực tiễn tình hình tội phạm hiện tại trên toàn tỉnh nói chung và 

trên địa bàn huyện Sa Thầy nói riêng dự báo tình hình tội phạm ma túy trong 

thời gian tới diễn ra theo chiều hướng phức tạp sẽ kéo theo các loại tội phạm 

khác như cướp tài sản, trộm cắp tài sản,… gia tăng.  

 2. Phương hướng, nhiệm vụ 

-Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ thường trực về phòng chống tội phạm, xây 

dựng các chương trình, kế hoạch chỉ đạo công tác phòng, chống tội phạm trên 

                                                                                                                                                         
29 Thiếu trách nhiệm gây thiệt hại đến tài sản Nhà nước, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp: 01 tin; Vi phạm quy 

định về tham gia GTĐB: 01 tin. 
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địa bàn toàn huyện, là đầu mối quan hệ, phối hợp giữa các ban ngành, đoàn thể 

trong huyện về công tác phòng, chống tội phạm. 

 - Đẩy mạnh công tác nắm tình hình, tăng cường công tác nghiệp vụ cơ 

bản, phát hiện, phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn các hoạt động liên quan đến 

các loại tội phạm, nâng cao hiệu quả các biện pháp quản lý nhà nước về ANTT.  

-Chủ động phối hợp với các ban ngành có liên quan để tuyên truyền công 

tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống tội phạm trong thanh thiếu niên; Lồng 

ghép việc thực hiện chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm.  

- Phối hợp chặt chẽ các Đồn Biên phòng đóng chân trên địa bàn huyệnvà 

các ngành chức năng trong phát hiện đấu tranh, xử lý tội phạm đúng quy định 

pháp luật; Hướng dẫn, đề xuất với cấp uỷ, chính quyền địa phương các xã biên 

giới như xã Mô Rai, Rờ Kơi chỉ đạo, phát động phong trào quần chúng nhân dân 

phòng, chống tội phạm tại địa bàn biên giới, gắn với xây dựng nâng cao dân trí, 

đời sống kinh tế, văn hoá - xã hội và các chương trình dân sinh khác. 

-Tiếp tục duy trì thường xuyên quan hệ hợp tác phòng, chống tội phạm 

với  huyện Tà Veng của tỉnh Ratanakiri – Campuchia để làm tốt công tác phòng 

chống tội phạm khu vực biên giới. 

 3. Giải pháp 

- Mở các lớp đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ, pháp luật cho lực lượng làm 

nhiệm vụ phòng chống tội phạm. Khắc phục kịp thời một số mặt còn hạn chế 

của công tác nghiệp vụ cơ bản, chủ động trong công tác đấu tranh phòngchống 

tội phạm. 

- Tăng cường công tác chỉ đạo và có sự nhất quán của các cơ quan ban 

ngành trong công tác đấu tranh phòng chống tội phạm hình sự. Nâng cao hiệu 

quả công tác phối hợp giữa các ban ngành để thấy được nét đặc trưng riêng của 

từng loại tội phạm từ đó áp dụng các biện pháp phòng ngừa tội phạm đạt hiệu 

quả cao. 

  Trên đây là Báo cáo công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp 

luật trên địa bàn huyện năm 2021 và phương hướng,nhiệm vụ năm 2022./. 

Nơi nhận: 

- Thường trực Huyện ủy; 
- Thường trực HĐND huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Lưu: VT, NTHV. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Kim Thái 
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